
ROMÂNIA
JUDEŢUL HARGHITA
CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL

MIERCUREA–CIUC

HOTĂRÂREA NR. 249/2012
pentru modificarea  art. 3 a Hotărârii nr. 242/2012,  privind propunerea de schimb între imobilele din 

P-ţa Majláth Gusztáv Károly fără număr şi la B-dul Timişoarei fără număr

Consiliul Local al Municipiului Miercurea Ciuc, întrunit în şedinţa extraordinară din data de 07 
decembrie 2012;

Analizând Expunerea de motive  şi  Raportul  de specialitate  întocmit  de Compartimentul  de 
evidenţa a patrimoniului şi concesionări, închirieri, înregistrate cu nr.16090 din data 05.11.2012;

Pe baza rapoartelor comisiei pentru:
-  pentru  administraţia  publică  locală,  juridică,  apărarea  ordinii  publice,  respectarea  drepturilor  şi 
libertăţilor cetăţenilor;
- de studii, prognoze economico-sociale, buget, finanţe, agricultură, administrarea domeniului public şi 
privat; 

Având  în  vedere  că  Municipiul  Miercurea-Ciuc  este  titularul  şi  beneficiarul  investiţiei: 
Dezvoltarea infrastructurii publice urbane: modernizarea spaţiilor publice urbane: strada Petőfi Sándor, 
Piaţa Majláth Gusztáv Károly şi  Piaţa  Libertăţii  din Miercurea-Ciuc,  terenul  aferent  investiţiei,  cu 
excepţia unui teren în suprafaţă de 253 mp, se află în domeniul public al municipiului Miercurea Ciuc;

Luând în considerare corespondenţa între D-na Rákosi Éva Mária – proprietarul terenului şi 
Municipiul Miercurea-Ciuc efectuată în vederea începerii procedurii de schimb;

Ţinând cont de cererea nr.13357/2012 depusă de locatarii blocului de locuinţă din P-ţa Majláth 
Gusztáv Károly nr.1. prin care solicită clarificarea situaţiei şi rezolvarea acestuia;

În conformitate cu prevederile Legii nr.213/1998 privind proprietatea publică şi regimul juridic 
al acestuia, cu modificările şi completările ulterioare;

În conformitate cu prevederile art.1763 din Legea nr.287/2009 privind Codul 
civil;

În temeiul prevederilor art.36, alin.(2), lit.c), alin.(5), art. 45, alin 3), art.115 alin.(1) lit.b) şi 
art.121 alin.(4)  din Legea Administraţiei Publice Locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare;

H O T Ă R Ă Ş T E

Art. I. Se aprobă modificarea art. 3 din Hotărârea nr. 242/2012, privind propunerea de schimb 
între  imobilele  din P-ţa Majláth Gusztáv Károly fără număr şi  la B-dul Timişoarei  fără număr,  în 
sensul schimbării persoanelor mandatate, care va avea următorul cuprins:

„Art.  3.   Se  mandatează  preşedintele  şi  secretarul  Comisiei  juridice  a  Consiliului  Local 
Municipal Miercurea-Ciuc, domnii Fülöp Árpád Zoltánşi Ţepeluş Marius, să negocieze forma finală a 
contractului de schimb după care să înainteze spre aprobare consiliului local.”

Art. II.  Cu aducerea la îndeplinire se însărcinează primarul municipiului, Compartimentul de 
evidenţă  a  patrimoniului  şi  concesiuni,  închirieri  şi  Compartimentul  financiar  contabil  şi  control 
financiar de gestiune.

 Art. III.  Prezenta hotărâre se comunică:
- Prefectului Judeţului Harghita;

- Primarului municipiului Miercurea-Ciuc;
- Compartimentului de evidenţa a patrimoniului, concesionări, închirieri;
- Compartimentului financiar contabil şi control financiar de gestiune;
- Doamnei Rákosi Éva Mária Irén.

Preşedintele şedinţei Contrasemnează-secretar
Fülöp Árpád Zoltán Paizs Gyöngyi Juliánna


	MIERCUREA–CIUC
	HOTĂRÂREA NR. 249/2012

